**Unica.** Item similiter ex concilio Rhebeno ostendit  
 & habetur de communionem & consecratam  
 distinctione, & quae in dicto concilio  
 quod sufficit dare eucharistiam Graecis  
 infirmis sine vino. Nam quod prout  
 in tantum participando divina mysteria, in  
 ista aut fermane facta corpus modum  
 deferendum infirmis, quoad sancta synodus  
 reprehendens, & statuit, quod talis  
 praesumptio simplicis non debet, fed  
 probatur per sententiam debet. Quod  
 municare, in quo decreto fuit mentio  
 corporis Christi, & nullo modo de vino  
 & sanguine. Tenor vero dicitur  
 est: *Prevent ad eorum, manifestum  
 ad am praebitis in tantum participando  
 divina mysteria, ut laico, aut fermane  
 corpus Domini tradant ad deferendum*

**A** m. s. & quibus probatur et non facerem  
 ingredierentur, nec ad alitae appropinquat  
 in illis facili laetorum committitur: quod  
 quoniam horribile, quamque deestabile,  
 omnia reprobis animabus, & in  
 denia: id est interdicere per omnia synodus  
 ne talis temeraria praesumptio ulterius fiat,  
 sed omnibus modis praebere per scripturam  
 infirmis communicare, quod ab aliter ferretur  
 gradus sui procul fabulabaz.  
 Item ex concilio Vormatiensi, eadem diffi-  
 cione, capit Prohibetur, praecipitur quod  
 habet eucharistiam infirmis, ut dicitur  
 est, semper haberi paratum, ut quando  
 infirmus fuerit, statim cum communicet, ne  
 sine communionem infirmis, unde dicit  
 non: Presbyter eucharistiam infirmis  
 paratum, ut quando quod infirmus fuerit,  
 statim cum communicet, ne sine fine commu-  
 nicatio, ne ministrat, & super quo  
 nem non praecipit servare quia opus  
 nimia cautela in eo servando. Et addit ar-  
 chidiaconus: Addere praeterea non est opus,  
 quia ubi est corpus, ibi est & sanguis: &  
 in gloria super caput. Consequens, idem  
 distinctio verba verba: *Aut integre percipi-  
 endum. Hoc intelligit de confusione: nam indidat  
 sine agere, fed quod agere non possit  
 deusum potest. Ex quibus omnibus patet,  
 quod communio sub utraque specie non est  
 necessitas salutis, ex quo per facta concilia  
 patet: & infirmis concedatur tantum  
 sub una specie. Item non solum infirmis  
 potest, fed etiam laici ad eorum officium  
 communicatio, unde dicitur, *yo. cap. si  
 episcopus & habetur ex concilio Agathensi, dicitur*  
 tur: Quod si episcopus, praebetur, aut dia-  
 conus, aut clericus, aut clericus, ut dicitur,  
 tam falleret, ut scilicet tantum dicitur  
 xicit, ab officio honore depositus, in mo-  
 nasterium detradatur, & ibi quoad  
 concilio statum tantummodo communicatio  
 accipiat.  
 Eundem modum loquendi habet diffi-  
 cione 15. ubi dicit: Si ex angulis mo-  
 conat, ut dicitur, non debet ad verbum  
 tam proflite praebetur, per  
 quod dicitur, fit tunc gelenuz Agui, quali  
 potantur panis placentes est, qui non  
 item puris intemperantibus, sed  
 nisi hominem ministerio servientem, fed  
 si non sufficere ad eadem manum, indigat  
 ut in die disholus raptus est ad interduum,  
 ut in die non percipit, fed etiam  
 refert oculum fratris. Et quoniam hujusmodi  
 excessus hujusmodi effecti panis placentes, bene  
 tam, & tenentis tui fecit cum ab officio  
 praebetur, & tenentis. Hoc tam  
 inciduntur ius fit, ut locum et monetur  
 & confitetur, & in aliquo etiam honoris  
 tradit, laici facti tantummodo communicatio  
 concilii.  
 Similiter ex concilio Sacerdotum habentur  
 decreta de eadem communionem laici hujusmodi  
 sub utraque. Item Concilio Constantiensi  
 in hunc modum: *Item Concilio Constantiensi  
 corruptela, funditus eradenda est, nec  
 haeat episcopo de civitate sua ad alium  
 sine licentia, & in hunc modum: *Item  
 hoc facerentur in hunc modum: *Item  
 venus fit episcopus qui de majoritate ad  
 maiorem transferret. Unde apparet arguen-****

**De** **pro** **modum** **in** **quod** **modum** **habentem**

ANNO CHRISTI 1111.

dicendum est quod ibi preceptum Damasceni non intendit referre ad apostolos, quia ipsi sunt preceptum, ut se mittant illis, sed referat ad naturam panis facilius, & vini conferendam, sicut in verbis prolata sacerdotia, patris & vini substantia in corpus & sanguinem Christi divina & omnipotenti virtute convertitur. Est igitur sensus, hoc facite, id est, confabite, & contrahite sacramentum nature substantiam in corpus Christi & sanguinem, non ut quae virtute vestra, sed omnipotenti ejus precepto, quo facilius non solum ea que sunt, possunt converti in illam, sed etiam ea que sunt, possunt in nihilum redigi, & ea quae non sunt ad esse produci secundum quod dicitur in psalmo: *spiritus domini & facta sunt, spiritus mandavit creata sunt.* Si enim Damascenus voluit referre id preceptum ad apostolos, ut quae debent fieri dicitur dante venas, sufficere ibi simpliciter diceret: Hoc facite precepto ejus, sine additione, Omnipotentis, quod ad mandatum obligatorium faciendum non extinguit omnipotentiam, cum & praeter & post hoc dicitur: *ut faciatis, ut scilicet, in quibus non est omnipotentia, quae utriusque ad naturalem transubstantiationem lubam & instantaneam de necessitate requiritur.*

Ad hoc tamen sententiam proprie loquitur Paschasius in sequenti allegatione, cum dicit: Credo o fili, quia ita est quomodo ipse dixit, & dubitare factum non potes, ipse mandavit et creatum est, preceptum potius, quam *commemorationem facta.* Nam tota intentio Paschasii in hoc loco est, indicare fidei transubstantiationis panis & vini in veram carnem Christi & in verum sanguinem ejusdem, ad quam transubstantiationem non sufficit naturae naturae quaevis fidelium: quod ex verbis ejus patet, & ex perscrutatione, cum dicit: Credo o fili, & ibi panis factus est, Praeceptum potius, & postmodum secundum est, in memorem commemorationem facta. Quae tamen fit, sive Paschasius, sive Damascenus, sive Nicolaus de Lyra, & quicumque alii dicunt, quod illa verba, hoc facite in memorem commemorationem, dicta fuerunt ad praesens sacerdotibus, & in praesens ipsorum certis sacerdotibus, & per consequens ecclesiae, in cujus personam sacerdotis unde ministrati tenentur hoc sacramentum celebrare, coherere, & passivum Christi hoc utraque specie representat in conspectu & praesentia fidelium concedo, nec tamen aliquid sequitur pro communique hoc utraque specie.

M. 147.

Præfatio de rebus & scriptis de rebus, cap. 111.

Quali per illa verba, hoc facite, intelligitur.

Supra hoc, per hoc, intelligitur.

A preceptum implicite factum esse considerari, sed non hoc utraque specie, quam in sequenti articulo dicit non esse de necessitate, verum de precepto. Itemque, secundum quod fit in hoc sacramento aliquid accidentis, hoc factum est duo vel attendenda: quae sunt, quod sunt essentialia, vel ea que sunt accidentalia. Quantum ergo ad essentialia, quae sunt forma, materia, & intentio, & ordo, Christi dedit preceptum, quod utitur invariabiliter, & immutabile est: sed non quantum ad accidentalia, cujusmodi sunt, tempus, conditio materiae, modus sumendi, ritus conficiendi, & inoffensivus Christi dimisit in potestate ecclesiae, ut circa ipse ordinaret, pro uti solent sanctus ritus ejusdem inspiraret. Unde licet in potestate ecclesiae fuit statere, et non nisi a ipsius hoc sacramentum conferre, & etiam nisi in certis coloribus sumere, cum factum Christi post eamdem ipsam conferre & discipulis dedit ad sumendum. Et sic in potestate fuit ecclesiae per aliquod tempus in ferendum esse conficere, licet Christi in azyzo confecerit, hoc ecclesiae & partem modo fuit & potestatis ecclesiae propter aliquas causas necessarias & rationes mutare modum communicandi talis, ut videlicet fuit una & non fuit debitas species, quae modum Christi tradidit, & in memoriam. Nec videtur ratio quae potest illam quae hoc modum mutare potuit, cum ille in modum illi se habeat per accidens facta & illa. Et hoc distinctio expresse insinuat in precepto Christi, cum ait: *Hoc facite, uti me fecerit.* Sic, vel hoc modo facite. Hoc enim ad substantiam referatur, non ad modum.

Sed contra arguit proponentes, quia ipse Christus ad utrumque dedit preceptum, ut patet ex verbis apostolus: dicitur quia materia in hoc sacramento respectu duobus modis considerari: uno modo respectu rei contentae, cujusmodi est verum corpus Christi, & verus sanguis ejusdem, quod significat copiosius, in quo est passivum Christi, refectio spiritualis, vitae corporalis & animae, & cetera, si qua tunc in hoc sacramento representantur. Ratione prima, panis & vinum cadunt hoc precepto designari, quia utrumque alter alteri ipsorum ad praesens fuit utraque, & fuit altera ipsorum, veris fuit integer Christi continetur, ut fuit delectatum in superioribus factis distulse. Ratione secunda, cadit utrumque copiosius hoc precepto, quia passivum Christi non potest per se representari hoc altero ipsorum, & hoc ipsum Christi veris expressis comprehenditur. Non enim alii simpliciter, hoc facite, sed addit, in memorem commemorationem. Si enim disticti, alii facite, planius est, quod addit, in memorem commemorationem, utraque necessaria est: sub speciebus in commemoratione facta dicitur: *Quaevisque enim manducatis panem hunc & calicem hiberis, memorem annuntiationis dominicae: ideo etiam ad utrumque accepit preceptum, ut utrumque fidelis ostenderet non negare, ad hujusmodi dominicae memorem representationem: si enim ad unum solum adhiberetur, videtur quod sola species sufficeret ad praesentationem unde apostolus est declaratus: *non transmissum in panem, & carae actionem de hujusmodi, quae non fecerunt memorem de hujusmodi. Quia vero hujusmodi memorem commemo ratio dominicae passivum transmissum**

ANNO CHRISTI 1111.

Ad C. 111.

Præfatio de rebus & scriptis de rebus, cap. 111.

Quali per illa verba, hoc facite, intelligitur.

Supra hoc, per hoc, intelligitur.

modo conficiendis sive sacerdotibus precepta A deinde in hac auctoritate loquitur de sacerdotibus sive sacerdotibus, quibus dominus dedit idem quod conficiendum, hoc est, quod idem sufficit quod fuit sacerdotibus in ecclesia coram populo conficiendis & sacrificantibus hujusmodi representant passivum quae exterioribus & passivum scilicet panis & vini, non quod fuit ceteris ministris. Et licet si non facientes solum utraque specie, sicut antiqui Corinthii faciebant, & modo faciunt Graeci & similes: et representant memorem dominici & sacrificantem tamen commemo, ut facientes, et precepto, & huius fine precepto: & alterius expressit significantes: quoniam solum in sumptione sub utraque specie, sed principalem in sumptione sub utraque specie, & ceteris signis & ritibus Christi, passivum representatur, quam in sola sumptione. Ad auctoritatem Cypriani quae hic ponitur, & ad ceteras quae infra ponuntur, primo dandum est, quod non omnia oporuit neque dicenda ejusdem sancti maritini ad ecclesia accipiant, ipse enim cum obsecravit episcopos in quadam synodo quatuordecim annorum, ut non in civitate Carthaginiensi celebrata, dicit, haereticos & schismaticos non posse baptizare, & quod baptizant ad haereticos collatas esse invalidum diaboli, in quo tamen ipse non tenetur eo quod ecclesia optulisset detestabilem habitum, si dilutione, sed sicut dicitur: & in quo sententiarum dilutione dicitur contra quem in hac materia egregius doctor Augustinus dicitur in istum, quod tempore unius baptismi nominavit de quo martyris idem Augustinus dicit: *Ego vixi sanctitate Cypriani, eidem adhaerens, nisi Romani furores retraxerit.* Et si fabuli & Ego dicit Cyprianus, non approbo, cujus martirem memoro, cujus legem non laudo, quia nec ecclesia approbavit: ubi male sentit, hoc purgatum est igne pallidum. Haec Augustinus. Ibi legitur, utrumque panem & documentum, et perpetuo memoria retentum: libenter liquidem, tunc propter fidesiam tamen propter excellentiam ingenii, scriptura fuisse optulisse hanc ad usum etiam fuisse martyris Cypriani, quod tamen non fuit propter Romanum tyrodum, quo opportunius fuisse determinavit: nec ausus fuit dicit Cyprianus approbavit, ut non in sumptione facta. Si tamen doctor & tunc excellentissimus ingenii et sanctissimus vir, Augustinus scilicet, non fuit ausus sequi tam sanctissimum & profundissimum martirem, ut non in sumptione determinatione ecclesiae, quod licet non nisi hominibus, qui visus alphabetum componendo habuissent, non dico profecto scripturam indagare & non quid proinde memorem ecclesiae dicitur scilicet verbe, huius hominis quantumtunc laudat & excellentissimum ingenium aut fuit nostrum pronomen & anserimus sententia & determinatione catholica ecclesiae? ubi haec nobis, & cordibus eandem Christi fidelium.

deinde in hac auctoritate loquitur de sacerdotibus sive sacerdotibus, quibus dominus dedit idem quod conficiendum, hoc est, quod idem sufficit quod fuit sacerdotibus in ecclesia coram populo conficiendis & sacrificantibus hujusmodi representant passivum quae exterioribus & passivum scilicet panis & vini, non quod fuit ceteris ministris. Et licet si non facientes solum utraque specie, sicut antiqui Corinthii faciebant, & modo faciunt Graeci & similes: et representant memorem dominici & sacrificantem tamen commemo, ut facientes, et precepto, & huius fine precepto: & alterius expressit significantes: quoniam solum in sumptione sub utraque specie, sed principalem in sumptione sub utraque specie, & ceteris signis & ritibus Christi, passivum representatur, quam in sola sumptione. Ad auctoritatem Cypriani quae hic ponitur, & ad ceteras quae infra ponuntur, primo dandum est, quod non omnia oporuit neque dicenda ejusdem sancti maritini ad ecclesia accipiant, ipse enim cum obsecravit episcopos in quadam synodo quatuordecim annorum, ut non in civitate Carthaginiensi celebrata, dicit, haereticos & schismaticos non posse baptizare, & quod baptizant ad haereticos collatas esse invalidum diaboli, in quo tamen ipse non tenetur eo quod ecclesia optulisset detestabilem habitum, si dilutione, sed sicut dicitur: & in quo sententiarum dilutione dicitur contra quem in hac materia egregius doctor Augustinus dicitur in istum, quod tempore unius baptismi nominavit de quo martyris idem Augustinus dicit: *Ego vixi sanctitate Cypriani, eidem adhaerens, nisi Romani furores retraxerit.* Et si fabuli & Ego dicit Cyprianus, non approbo, cujus martirem memoro, cujus legem non laudo, quia nec ecclesia approbavit: ubi male sentit, hoc purgatum est igne pallidum. Haec Augustinus. Ibi legitur, utrumque panem & documentum, et perpetuo memoria retentum: libenter liquidem, tunc propter fidesiam tamen propter excellentiam ingenii, scriptura fuisse optulisse hanc ad usum etiam fuisse martyris Cypriani, quod tamen non fuit propter Romanum tyrodum, quo opportunius fuisse determinavit: nec ausus fuit dicit Cyprianus approbavit, ut non in sumptione facta. Si tamen doctor & tunc excellentissimus ingenii et sanctissimus vir, Augustinus scilicet, non fuit ausus sequi tam sanctissimum & profundissimum martirem, ut non in sumptione determinatione ecclesiae, quod licet non nisi hominibus, qui visus alphabetum componendo habuissent, non dico profecto scripturam indagare & non quid proinde memorem ecclesiae dicitur scilicet verbe, huius hominis quantumtunc laudat & excellentissimum ingenium aut fuit nostrum pronomen & anserimus sententia & determinatione catholica ecclesiae? ubi haec nobis, & cordibus eandem Christi fidelium.

Prædicit idem præmisi de dicto martyre, non quod velim ipsam in hac materia notissime negare, sed ut appareat quia non in sumptione dicta est sequenda. Dicendum igitur, quod nec in illa auctoritate, nec in omnibus aliis sequentibus, quoquo modo prædicatur martyr, nec implicite nec explicate ponit ad dicitur commemorationem, utrumque species, sed ad esse de precepto Christi, ad de mandato ejus: deinde in hac auctoritate loquitur de sacerdotibus sive sacerdotibus, quibus dominus dedit idem quod conficiendum, hoc est, quod idem sufficit quod fuit sacerdotibus in ecclesia coram populo conficiendis & sacrificantibus hujusmodi representant passivum quae exterioribus & passivum scilicet panis & vini, non quod fuit ceteris ministris. Et licet si non facientes solum utraque specie, sicut antiqui Corinthii faciebant, & modo faciunt Graeci & similes: et representant memorem dominici & sacrificantem tamen commemo, ut facientes, et precepto, & huius fine precepto: & alterius expressit significantes: quoniam solum in sumptione sub utraque specie, sed principalem in sumptione sub utraque specie, & ceteris signis & ritibus Christi, passivum representatur, quam in sola sumptione. Ad auctoritatem Cypriani quae hic ponitur, & ad ceteras quae infra ponuntur, primo dandum est, quod non omnia oporuit neque dicenda ejusdem sancti maritini ad ecclesia accipiant, ipse enim cum obsecravit episcopos in quadam synodo quatuordecim annorum, ut non in civitate Carthaginiensi celebrata, dicit, haereticos & schismaticos non posse baptizare, & quod baptizant ad haereticos collatas esse invalidum diaboli, in quo tamen ipse non tenetur eo quod ecclesia optulisset detestabilem habitum, si dilutione, sed sicut dicitur: & in quo sententiarum dilutione dicitur contra quem in hac materia egregius doctor Augustinus dicitur in istum, quod tempore unius baptismi nominavit de quo martyris idem Augustinus dicit: *Ego vixi sanctitate Cypriani, eidem adhaerens, nisi Romani furores retraxerit.* Et si fabuli & Ego dicit Cyprianus, non approbo, cujus martirem memoro, cujus legem non laudo, quia nec ecclesia approbavit: ubi male sentit, hoc purgatum est igne pallidum. Haec Augustinus. Ibi legitur, utrumque panem & documentum, et perpetuo memoria retentum: libenter liquidem, tunc propter fidesiam tamen propter excellentiam ingenii, scriptura fuisse optulisse hanc ad usum etiam fuisse martyris Cypriani, quod tamen non fuit propter Romanum tyrodum, quo opportunius fuisse determinavit: nec ausus fuit dicit Cyprianus approbavit, ut non in sumptione facta. Si tamen doctor & tunc excellentissimus ingenii et sanctissimus vir, Augustinus scilicet, non fuit ausus sequi tam sanctissimum & profundissimum martirem, ut non in sumptione determinatione ecclesiae, quod licet non nisi hominibus, qui visus alphabetum componendo habuissent, non dico profecto scripturam indagare & non quid proinde memorem ecclesiae dicitur scilicet verbe, huius hominis quantumtunc laudat & excellentissimum ingenium aut fuit nostrum pronomen & anserimus sententia & determinatione catholica ecclesiae? ubi haec nobis, & cordibus eandem Christi fidelium.

ANNO CHRISTI 1111.

Ad C. 111.

Præfatio de rebus & scriptis de rebus, cap. 111.

Quali per illa verba, hoc facite, intelligitur.

Supra hoc, per hoc, intelligitur.

mus & sepulchrum Domini ipsatiosa & ampla A  
CHRISTI atque honorata a matre Domini, ut Apo-  
stolus, a Christi matre, qui etiam decessit, ut  
vultus istius in faciem suam adorare venerat.  
Narat hoc ipsum fecerat Ambrosius Heleam  
reginam, & sanctus Hieronymus sanctam Pau-  
lam, ceterique sancti quamplymris. Audite  
de decore sepulchri, qui est in monte Sion  
tam Hieronymum in sermone de Assumptione  
illius ad Paulam & Eulochium dicentem: Mon-  
strat sepulchrum eius cernentes nobis ut  
quod ad profusionem vallis Josaphat, ubi  
vallis inter templum & montem  
liberti publici, quam & in O. Paula sepelivi, &  
ubi in eius honore fabricata est ecclesia mea,  
lapide tabernaculi: in qua sepulta fuit, & le-  
genda est in verbis: Sepulchrum suum non  
sed non vacuum esse, manifestum cernentibus  
ostenditur. Habetur etiam Marei v. de Joanne  
Baptista, quod discipuli venerunt & tulerunt con-  
specu eius, & posuerunt illud in monumento.  
Refert Beda, quod Josephus de Eschelon de  
hæc sepultura sepeliretur, scilicet, de venera-  
bili sepulchro Joannis. De hac sepultura & de  
veneratione fidei, & de miraculo erubo  
confero, in epitaphio sanctæ Paulæ, quælibet  
illuc venerit peregrina: Hieronymus, quod  
græcia brevitas ornata.

Allegat pœta peccatorum & facerdotum in  
omnibus culpabili peccatoribus vestri Dei, &  
prohibitione, ut non darentur in non com-  
municando laici, nullius mortalis confectio,  
sub utraque specie, scilicet panis & vini: in  
habendo dominus civitas fæpæ divinis & bonis  
temporalibus, ad quod responderi per me non  
oporet, cum quilibet homin trism arctum  
perissimum habeat defensionem. Tergit enim  
de sententia lata per falcidioris Alexand-  
randum Papat. IV. prædicacionem verbum  
Dei prohibitionem, ut sita liberata a peccatoribus  
ecclesiæ. Rursum & iterum, Confessionis  
concessi lata contra communicantes laicos sub  
utraque specie: de hinc de defensione domini-  
um temporalium, per Papat & ceteros  
prelatos. Quæ sunt peccata, & de his per  
moralis defendenda tenent. Tergit verbum D  
de erectione crucis contra Bohemos, & in-  
vectione in facerdotibus, si sita sita sanguinem  
condemnavit non solum quoniam quælibet  
quælibet pace occasione, & in honorem  
inglorium, & fatius hæc vice de hoc superferre  
arbitratur sum. Docet enim hic, qui dicit:  
*Clandis sine iure parvi, sui pæa liberentur.*  
Causa de illa Alphonso fæpæ modum  
indicationem resingentem, quæ subijcitur, quod  
comunicavit principaliter & maxime ob magi-  
strum bonæ & laudabilis ac sanctæ memoriæ  
Joannem Hus, ut speratur, facit paginæ  
fœderationem formatam de pœpatione contra  
quæ evangelicam vitam humanam, ipsam &  
catholicam, a multis annis in regno nostro E  
vita & moribus & ista laudabiliter appropria-  
tum. Decebat, ut sita pæa loquitur, propo-  
sitione ista subijcitur, quæ in sacra con-  
silio Confessionis voluit approbationem au-  
ditæ, debent habere ista, quæ Joannis Hus  
articulos repubatos & damnatos sub medio po-  
sitione esse respicit. Quæ desiderat concordiam  
preteritæ istis articulis. Dicam, quod  
la veritate motu, vest. Dep. quoniam con-  
silio generalia in moribus ipsa, quæ non pos-  
sunt, inter quæ. Constatioe ecclesiarum Joan-  
nem Hus. præter fœpæ assercionem agnoscit con-

denavit, nullus de cetero cum pro catho-  
lico habuit, ut evangelio predicatore, non  
quosum nonnulli per quanto  
num hæreterum Felagii, Manichei, Do-  
nati, Berengarii, Massaliani, & quoniam  
aliorum, sapient, ut opus fuerit de pio-  
nibus, & quædam sunt, ut nonnulla ten-  
pæa damnata fuerit. Alimo forte de  
proposita articulo Joannis Wicelivi, & Jo-  
annis Hus attendit, & librorum contra leges,  
ut patet, quæ fuerunt in Constantinensi  
concilio, nobiscum dicere non esse equum  
exhollito. Hieronymum vero non aliam  
causam nobis coram expertis loquente do-  
bitur & angustia lina nostra me universis  
quædam sunt, ut nonnulla tenent, ut non  
dicendum triduo saltem in repetitione non  
quæ in sancto Bernardo Parisiis & ad omne  
fidei & in omnibus, volente autem in Do-  
minum, ne insinuat, quælibet, soli Regem  
vix stramini, & in paucis nonnulli de  
decurrat, istius tuncmnia verba respiciens.  
Non enim dignum iudicabatur gravissimos  
in, in theologia & decretorum facultate  
quæ, ut tam levi commotione debet oppo-  
nere. Ego autem tunc condilum vobis in  
explicat, consuetudinem hinc vidi, ut si  
indictis hospiti insulato, & necesse illi esse  
Alioquin aliqui minus bræe dicti erant  
C. de prohibitione in notare. Et nonnulli  
suscipiat. Nam hæc ideo dicti sunt, ne  
per ante a propostione de illorum iustitia con-  
sistat, sed veritas, que a me dicta est,  
clarificat. Nec enim novum est populo  
omnium iamplurimè credenti alicui persone  
apparenti sanctitate: dudum enim similia  
videtur contempneri: unde civis est talium  
indulgendum, dum propter speciem pietatis, ipsi  
quæ insinuat in iustitiam nonnulli.  
Consequenter mentem suam propostione  
arrit de modo reprehensionis peccatorum  
prelatum, tum prelatum & sacerdotum per viam prædi-  
cationis, & alias, dicit enim quod omnia ista  
quæ sunt peccata, & de his per  
omnes Christi fideles, secundum quod tunc  
statui, compert, data pertinacia, cautius  
arguenda & detegenda. Item coram eis  
populo.

Inductio dicta fuit, tres modus carceris  
invenio peccatorum; & habet, ut dicit  
quibus fides excusatores. Primum est  
invenio fratres, & hæc competit sanctis  
modum, ut nonnulli de modum carceris  
viam iustitiam, & hæc competit iudicibus.  
Tertium est modus correctionis generalis in  
prædicatione, & hic competit prædicatores.  
Ergo prædicatione per factum, & prædicatione  
coram populo detegenda, & prædicatione  
& sacerdotum sunt per homines curandam  
correctione fratrum, dicitur est: & aliis  
peccata coram persona non sunt arguenda  
tam multitudine, & sufficienter debent  
quod hoc est prætermittere ad hunc  
credentibus, & quod hoc rationabiliter fieri  
debet, nisi in casibus iam dicit. De cor-  
rectione ex autoritate possunt, que a prædi-  
catione innotent, & ista debent esse  
quod sunt peccata ecclesiarum non possunt  
iudicium pro delictis aut peccatis publicis  
conferre, cum non sint iudiciales, & aliis  
terris caribus tunc in sua responsione, &  
ad hoc debent ecclesie.

1073 DE PUNITIÖNE PECCATORUM PUBLICORUM. 1074

De correctione generali, que fit per prædi-  
catores, que latius illa dicitur iam dicti, &  
arguenda debent, quæ coram clerico non sunt  
peccata, sed place sua exigentiam transgressionem,  
aliquando mixta, aliquando fœverit, aliquan-  
do mixta, ut tempus possunt, ut per se  
Coram populo, quod nonnulli de modum  
dicitur, quod non est faciendum de peccatis  
prelatum personaribus, & facerdotum, nisi  
cum magno moderate verborum & compo-  
siter detentia, etiam cum ratio iudicis  
est faciendum; quod forte non ubi populi  
occasione apta de vita sacerdotum, crederet  
latia peccata ideo non esse peccata, aut non  
tam gravia ut sint, eo quod impare videtur  
de peccatis: & hoc nonnulli de modum  
prelati innotent: aut ubi populus sine  
verecundia similia facerdotibus perpetraret.

Dico secundo, quod peccatum infidelitatis  
prelatum ut facerdotum, si quod est, &  
per malam doctrinam populum lasciverit, est  
publice populo prædicandum, & infensus  
populus, ut de a talibus obsequis. Sic Domi-  
nus & Salvator fœpæ, qui prædicabat publice,  
Matthæi vii. *Attende a fœpæ propheta, qui  
veniunt ad te non in consuetum vultum, in  
interitum sunt lapsi rapere.*

Dico tertio, quod peccatum fidelitatis ad  
malum, que populum commoveret ad pec-  
dandum, ut in Deum vel in proximum in irre-  
verentiam ecclesiæ, aut inobedientiam prin-  
cipum, tale est publice populo denuntiandum,  
& curam eo arguendum. Sic ait Dominus Mat-  
thæi xvi. *Cœcæ fœverunt thaurum & Sed-  
ulacuram.* Et idem habetur Marcæ viii. Et  
bene Thomastrum. Pastorem enim interpretatur  
curam, & sic dicitur, ut videtur, quod  
prelati. Sacerdotes autem sic loquentes populo,  
essent a Deo per peccatum dicit, dividere  
prelatum a Deo fœpæ, gravem inferent iam  
fidei, & certum videri, quod nonnulli de  
fœpæ republicam, que non tam viciosa esset,  
quam mortuus.

Dico quarto, si facerdotibus committeret  
peccatum, per quodlibet iuris, quod nonnulli  
ex nonnulli fœpæ contra subijctorum, illud D  
quod prædicator coram iudicibus ipsis aperire,  
tametsi cum protestatione de non tendendo ad  
peccatum sanguinis, ut Scrum, populus  
licite possunt denuntiare, sed iudicibus com-  
petentibus. Nam licet supra secundo punctum  
dico fuit, remedium adhiberi debet, non solum  
peccati, sed illi, ne scandalizaret & ma-  
xime hoc, cum denuntietur peccatis his,  
quæ possunt prodire.

Dico quinto, quod peccata personalia alia  
a promissa, aut ad illa redhibilibus, prædi-  
catione coram populo non videntur prædi-  
catione coram populo detegenda, & specialiter  
est referendo ad statum ecclesiasticum; nisi ut  
habuim est in primo dicto. Actus enim præ-  
dicationis est curam prodire debet ad in-  
dicationem sedam peccatorum, sed & affan-  
tum, quibus peccata narrantur. Sic enim  
faciendo peccates coram subditis scandalizantur,  
quæ fit, & verecundia esse est ablati. Subdi-  
tum utilitatem superius, quæ nonnulli de  
contemnerent. Putando ergo imare suam aut  
paucos, prædicator ledere potest, superio-  
res scilicet & inferiores. Debet enim non mo-  
do prædicare, sed etiam ut verba, sed & de  
creta loquat, ut non solum pæa nullo mo-  
do, sed nec rebus quidem nullo & inordinata

profertur; qui sæpe dictorum vitia prædi-  
cator, cum apud audientium coram loquatur  
actus operum debet, ut nonnulli de  
Hic dicitur, quod in velle facerdotis erat innotens, a-  
lione prædicationis eius audiret: erant illi  
iuncta mala punia, in quibus vitia deli-  
ciosa, quæ nonnulli de modum  
dicatio facerdotis. Et tam dicitur, ut non  
scindatur vinculum unitatis. Hæc in sententia  
habebat a beato Gregorio, lib. viii. pæp-  
latione sui, cap. vi. & aliter ditionibus. Si  
reor, & sic dicitur: Ubi conscientia, si  
fama simul esse non possunt, præponenda est fama  
conscientia, verum est, ceteris paribus. Sed  
conscientia facerdotum illi populus fama re-  
currendum, & hoc nonnulli de modum  
B. prædicationis innotent: aut ubi populus sine  
verecundia similia facerdotibus perpetraret.

Dico secundo, quod peccatum infidelitatis  
prelatum ut facerdotum, si quod est, &  
per malam doctrinam populum lasciverit, est  
publice populo prædicandum, & infensus  
populus, ut de a talibus obsequis. Sic Domi-  
nus & Salvator fœpæ, qui prædicabat publice,  
Matthæi vii. *Attende a fœpæ propheta, qui  
veniunt ad te non in consuetum vultum, in  
interitum sunt lapsi rapere.*

Dico tertio, quod peccatum fidelitatis ad  
malum, que populum commoveret ad pec-  
dandum, ut in Deum vel in proximum in irre-  
verentiam ecclesiæ, aut inobedientiam prin-  
cipum, tale est publice populo denuntiandum,  
& curam eo arguendum. Sic ait Dominus Mat-  
thæi xvi. *Cœcæ fœverunt thaurum & Sed-  
ulacuram.* Et idem habetur Marcæ viii. Et  
bene Thomastrum. Pastorem enim interpretatur  
curam, & sic dicitur, ut videtur, quod  
prelati. Sacerdotes autem sic loquentes populo,  
essent a Deo per peccatum dicit, dividere  
prelatum a Deo fœpæ, gravem inferent iam  
fidei, & certum videri, quod nonnulli de  
fœpæ republicam, que non tam viciosa esset,  
quam mortuus.

Dico quarto, si facerdotibus committeret  
peccatum, per quodlibet iuris, quod nonnulli  
ex nonnulli fœpæ contra subijctorum, illud D  
quod prædicator coram iudicibus ipsis aperire,  
tametsi cum protestatione de non tendendo ad  
peccatum sanguinis, ut Scrum, populus  
licite possunt denuntiare, sed iudicibus com-  
petentibus. Nam licet supra secundo punctum  
dico fuit, remedium adhiberi debet, non solum  
peccati, sed illi, ne scandalizaret & ma-  
xime hoc, cum denuntietur peccatis his,  
quæ possunt prodire.

Dico quinto, quod peccata personalia alia  
a promissa, aut ad illa redhibilibus, prædi-  
catione coram populo non videntur prædi-  
catione coram populo detegenda, & specialiter  
est referendo ad statum ecclesiasticum; nisi ut  
habuim est in primo dicto. Actus enim præ-  
dicationis est curam prodire debet ad in-  
dicationem sedam peccatorum, sed & affan-  
tum, quibus peccata narrantur. Sic enim  
faciendo peccates coram subditis scandalizantur,  
quæ fit, & verecundia esse est ablati. Subdi-  
tum utilitatem superius, quæ nonnulli de  
contemnerent. Putando ergo imare suam aut  
paucos, prædicator ledere potest, superio-  
res scilicet & inferiores. Debet enim non mo-  
do prædicare, sed etiam ut verba, sed & de  
creta loquat, ut non solum pæa nullo mo-  
do, sed nec rebus quidem nullo & inordinata

profertur; qui sæpe dictorum vitia prædi-  
cator, cum apud audientium coram loquatur  
actus operum debet, ut nonnulli de  
Hic dicitur, quod in velle facerdotis erat innotens, a-  
lione prædicationis eius audiret: erant illi  
iuncta mala punia, in quibus vitia deli-  
ciosa, quæ nonnulli de modum  
dicatio facerdotis. Et tam dicitur, ut non  
scindatur vinculum unitatis. Hæc in sententia  
habebat a beato Gregorio, lib. viii. pæp-  
latione sui, cap. vi. & aliter ditionibus. Si  
reor, & sic dicitur: Ubi conscientia, si  
fama simul esse non possunt, præponenda est fama  
conscientia, verum est, ceteris paribus. Sed  
conscientia facerdotum illi populus fama re-  
currendum, & hoc nonnulli de modum  
B. prædicationis innotent: aut ubi populus sine  
verecundia similia facerdotibus perpetraret.

Dico secundo, quod peccatum infidelitatis  
prelatum ut facerdotum, si quod est, &  
per malam doctrinam populum lasciverit, est  
publice populo prædicandum, & infensus  
populus, ut de a talibus obsequis. Sic Domi-  
nus & Salvator fœpæ, qui prædicabat publice,  
Matthæi vii. *Attende a fœpæ propheta, qui  
veniunt ad te non in consuetum vultum, in  
interitum sunt lapsi rapere.*

Dico tertio, quod peccatum fidelitatis ad  
malum, que populum commoveret ad pec-  
dandum, ut in Deum vel in proximum in irre-  
verentiam ecclesiæ, aut inobedientiam prin-  
cipum, tale est publice populo denuntiandum,  
& curam eo arguendum. Sic ait Dominus Mat-  
thæi xvi. *Cœcæ fœverunt thaurum & Sed-  
ulacuram.* Et idem habetur Marcæ viii. Et  
bene Thomastrum. Pastorem enim interpretatur  
curam, & sic dicitur, ut videtur, quod  
prelati. Sacerdotes autem sic loquentes populo,  
essent a Deo per peccatum dicit, dividere  
prelatum a Deo fœpæ, gravem inferent iam  
fidei, & certum videri, quod nonnulli de  
fœpæ republicam, que non tam viciosa esset,  
quam mortuus.

Dico quarto, si facerdotibus committeret  
peccatum, per quodlibet iuris, quod nonnulli  
ex nonnulli fœpæ contra subijctorum, illud D  
quod prædicator coram iudicibus ipsis aperire,  
tametsi cum protestatione de non tendendo ad  
peccatum sanguinis, ut Scrum, populus  
licite possunt denuntiare, sed iudicibus com-  
petentibus. Nam licet supra secundo punctum  
dico fuit, remedium adhiberi debet, non solum  
peccati, sed illi, ne scandalizaret & ma-  
xime hoc, cum denuntietur peccatis his,  
quæ possunt prodire.

Dico quinto, quod peccata personalia alia  
a promissa, aut ad illa redhibilibus, prædi-  
catione coram populo non videntur prædi-  
catione coram populo detegenda, & specialiter  
est referendo ad statum ecclesiasticum; nisi ut  
habuim est in primo dicto. Actus enim præ-  
dicationis est curam prodire debet ad in-  
dicationem sedam peccatorum, sed & affan-  
tum, quibus peccata narrantur. Sic enim  
faciendo peccates coram subditis scandalizantur,  
quæ fit, & verecundia esse est ablati. Subdi-  
tum utilitatem superius, quæ nonnulli de  
contemnerent. Putando ergo imare suam aut  
paucos, prædicator ledere potest, superio-  
res scilicet & inferiores. Debet enim non mo-  
do prædicare, sed etiam ut verba, sed & de  
creta loquat, ut non solum pæa nullo mo-  
do, sed nec rebus quidem nullo & inordinata

lachim illi scriptum est: *In forte omnem diem* A  
*in horum meam, ut sit dies in domo mea* B  
 & Apollonium, quia dicitur in Act. Corinth. IX. C  
 2. *ut vigilaretis, ut non dormiretis, ut non* D  
*sermones vanae vobis metamini*. Quasi dicit,  
 Non alii. Dicitur. XXV. lex dicit: *Non sili-* E  
*bis in laevi traheris*. Et quod illud propter  
 praeterea & factorem praeterea dicitur  
 illud, patet, quia loquitur. *Quomodo de* F  
*habet cura est Dei & non propter nos utique haec dicta* G  
*sunt?*

Ad utilitates, quas dicit populo sequi ex  
 tali publica praedicatione, dicitur populo coram  
 clerico, dicit, quod est per accidens aliqua  
 utilitas accedens, per se loquentur plura ma-  
 la. Correctio enim illi generalis, nisi modo-  
 ramen maxime, & caetera addit, indocet  
 et se inferioribus, et contemptum, & illa,  
 quae dicta sunt. Ideo obediens, quomo-  
 do sobrio loquendum est de lapsionem dese-  
 ctibus coram inferioribus, ut in maneat devotio  
 eorumdem apud illos, dicit Nicolaus Papa, &  
 habetur xxi. distinctione. Nolite: Nolite  
 non altissime facta calumniam proximorum  
 nostrorum, quae sunt causa reprehensionis,  
 vel deiectionis: sed quod in velum filios  
 christi spirituales, et dicitur capitulo. *Et* H  
*magis devotus est laborator*, ut nulla  
 penitus temeritate ad coram vitam, ut non  
 dicitur duplicandam, sed nec tenet reman-  
 et reprobendam profissam. Praeterea non  
 credit praedicator videndum puniri clericum,  
 competentem ex officio, dum tamen clero  
 sufficienter in praedicatione peccata ejus annun-  
 taverit. Et hoc coram populo non fecerit,  
 quia hoc sibi non praecipitur: quantum praedi-  
 catori. Prohibet dicitur de LVIII.

*Annuntia populo meo peccata eorum, & domini* I  
*Tandem peccata eorum*. Non dicit, Dicit coram  
 illis peccata eorum. sed dicit, domini  
 peccata eorum. Et dicitur in Exodo. *Et* J  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* K  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* L  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* M  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* N  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* O  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* P  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* Q  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* R  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* S  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* T  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* U  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* V  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* W  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* X  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* Y  
*loquitur dominus ad Moysen dicens: Et* Z

Ad rationes quibus probat, quod peccata  
 praetoratorum & sacerdotum sint coram populo  
 publice praedicanda. Ad primam. Christus au-  
 temque clericum coram populo, Joannis VIII. dicit  
 ait: *Patet ex parte dicitur dicitur*. Et dicitur  
 Lira, quod Christus illius clericum arguit, qui  
 indelicatus erat: nam autorem dicit Dominum  
 nostrum Jesum Christum voluisse occidere: Et  
 hoc est quod illud dicitur. *Et dicitur dicitur* A  
*valis me ostendit*. Non legitur coram populo  
 hoc evangelium, dicit clerum evangelium per  
 praedicationem corrigere, led rectare, quomo-  
 do Christus eum figuraliter & turbis praedicat.  
 Et ille casus est exceptus per aere. Nec volu-  
 erit, quod ubi essent clerici & populus in E  
 anno, quod unum congregati, & quantum communita vita  
 acriusque facta competentia possunt debite re-  
 gulari. sed in toto meo clerici de vitiis perso-  
 nalibus & specialibus dicitur praedicatione dicitur  
 bus, quod talia maxime ad illum referendo, non  
 sunt publice coram populo denuntianda,  
 nisi modo permisso.

Ad secundam, & Apollonium praecipit, dicit  
 quod verum est, quod Apollonium loquitur  
 Timotheo episcopo, sed non dicit, Praedica  
 coram omnibus statibus vitia clerici: led dicit,  
 Praedica vitium, in illa apponere, imputare, ac  
 arguere, ut dicitur in Act. Corinth. IX. *ut* B  
*vigilaretis, ut non dormiretis, ut non* C  
*sermones vanae vobis metamini*. Quasi dicit,  
 Non alii. Dicitur. XXV. lex dicit: *Non sili-* D  
*bis in laevi traheris*. Et quod illud propter  
 praeterea & factorem praeterea dicitur  
 illud, patet, quia loquitur. *Quomodo de* E  
*habet cura est Dei & non propter nos utique haec dicta* F  
*sunt?*

arguere, obsequia, incepta in omni palatio: Et  
 agitur ratio ab insufficienti.

Ad tertiam, prophetae sancti, sacerdotum,  
 & aliorum, & quod dicitur. *Et dicitur dicitur* A  
*occidit, nam illi sollicitabam ad Deum* B  
*prohibere*. Dicitur enim Daniel. XIII. *Et factus* C  
*fulsus fulsus, & illa ridentia lapidatione nobis* D  
*deus, nam illi sollicitabam ad Deum* E  
*prohibere*. Nam prophetae. Basal male docent, ad  
 p. Reg. 13.

Ad quartam, Licet toti ecclesiae, & illi  
 rationem concedo, & est etiam extempus, &  
 quomodo episcopi primum dicitur. Deinde  
 ad quintam. Licet constitutionem ecclesiae  
 sanctam denuntiare, dicit, dicit, quod hoc  
 est promulgare constitutionem ecclesiae, led hoc  
 non est praedicare. Illi enim constitutio de  
 non nocet coram contemptum, & illa,  
 quae dicta sunt. Ideo obediens, quomo-  
 do sobrio loquendum est de lapsionem dese-  
 ctibus coram inferioribus, ut in maneat devotio  
 eorumdem apud illos, dicit Nicolaus Papa, &  
 habetur xxi. distinctione. Nolite: Nolite  
 non altissime facta calumniam proximorum  
 nostrorum, quae sunt causa reprehensionis,  
 vel deiectionis: sed quod in velum filios  
 christi spirituales, et dicitur capitulo. *Et* H  
*magis devotus est laborator*, ut nulla  
 penitus temeritate ad coram vitam, ut non  
 dicitur duplicandam, sed nec tenet reman-  
 et reprobendam profissam. Praeterea non  
 credit praedicator videndum puniri clericum,  
 competentem ex officio, dum tamen clero  
 sufficienter in praedicatione peccata ejus annun-  
 taverit. Et hoc coram populo non fecerit,  
 quia hoc sibi non praecipitur: quantum praedi-  
 catori. Prohibet dicitur de LVIII.

Ad sextam, Licet clericos inobedientes, &  
 concedo totum. Valde enim laevo peccati  
 clerici puniri per suos iudices: quod fit  
 in clericis inobedientibus, & canonicis non  
 procedit excommunicantur, ut alia  
 non iuris, ut suspensio, interdictio, catio-  
 nis, deponitio puniuntur. Ratio  
 nam illa est. Quare hoc publicum  
 credit praedicator videndum puniri clericum,  
 competentem ex officio, dum tamen clero  
 sufficienter in praedicatione peccata ejus annun-  
 taverit. Et hoc coram populo non fecerit,  
 quia hoc sibi non praecipitur: quantum praedi-  
 catori. Prohibet dicitur de LVIII.

Ad septimam, Significat unum certum  
 clericum in laecum, & concedo rationem, &  
 est per dicitur.

lum motus: immo etiam quilibet Christi fi-  
 delis potest illi contradicere, maxime ubi im-  
 minerit dei periculum.

Possunt operum multa signa peccatorum mor-  
 talium, in apparatu, & in gestu, in colloquio,  
 & aliis, quae non necessarium ad memoriam re-  
 ducere potio, quoniam illa lucida narravit, &  
 memoriter intellexit, ut asseruit.

Nam dicitur quibusdam correctionis & punitio-  
 nis peccatorum publicorum inter non existentes,  
 potest concipere postum, sub episcopo repto-  
 rum, in apparatu, & in gestu, in colloquio,  
 & aliis, quae non necessarium ad memoriam re-  
 ducere potio, quoniam illa lucida narravit, &  
 memoriter intellexit, ut asseruit.

canones, & dicitur sanctorum doctorum, & in  
 lege divina veteris fundamentum, & in 11.  
 conclusionis (secundum punitioe delictorum).  
 Sunt & alia differentia, quae di-  
 ferunt humanam posse licite punire res magis  
 supplicia; & ego probavi oppositum. Altera  
 differentia est, quia negat indulgentias & dicit  
 eas in lege Dei non esse dicitur. Et ego autem  
 probavi fundamentum in lege Dei habere,  
 & ecclesiae admodum fuisse introductas ad ma-  
 gnam utilitatem fidelium, ad honorem Dei &  
 ecclesiae promotionem. Altera differentia, quae di-  
 ferunt perhibitionem est, ex inventione hominum,  
 idololatram sapere & superstitionem.

Ego probavi oppositum, & ostendi, quod in  
 B lege veteris fuerunt iustae praescriptae, & a  
 Christi velle observatae, & a sanctis fidelibus  
 usitate, & satis enteric, ut audivit.

Altera differentia, quia ponit, quod licet  
 fratrum non videntur a Domino Jesu Christo  
 Jesu Christo dicitur, & quae ab Apollonio  
 concessa, cum usitate, & est magna viden-  
 ter delectanda, aut per talia solutio  
 Dei sufficienter ad populum fidelium regendum,  
 cujusmodi & probat oppositum.  
 Quod hoc in lege scriptum dicitur: Altera  
 differentia inter nos est in abolitionibus &  
 excommunicationibus, ut audivit. Etenim  
 aggravat, & tenentur, ut audivit. Et  
 C baretur, tumulatuatur ignobilis contra nobi-  
 lem, pater contra senem, apertus edicit peccata  
 differentium, absque scandalum, non  
 Suresis igitur, ut ignem mitigantem, non  
 extinguerem correctionem peccatorum non tol-  
 lerent, led ordinant: haec modestio, quae  
 per me dicitur est, est aqua flammam sub  
 quo de quo misit, & tenentur, ut audivit.  
 disciplinam ardent, led succedentes prius  
 non confusum. Conspargat peccata, permanet  
 ecclesiae iustis, & debito gradu contra  
 factum, & tenentur, ut audivit. Etenim  
 condere dicitur, modum post in vindicta  
 peccatorum, necumque de indulgentias illis  
 dicitur locum veli; defamam aequo moderatio-  
 nis alpergentem, & tenentur, ut audivit.  
 Praeterea utilitatem coram subfano, ut in  
 ardente verba ad seculum Apollonium, peccata, ut  
 possibile est, warrant. Et si videtur aqua mea  
 amarum, & tenentur, ut audivit. Et ego  
 Patrum auxilium in hac facia synodo est situm.  
 In modo correctionis unanimes fuit, qui,  
 quod corrigi dicitur, & tenentur, ut audivit.  
 In modo punitiois unanimes fuit, qui,  
 quod corrigi dicitur, & tenentur, ut audivit.  
 In modo punitiois unanimes fuit, qui,  
 quod corrigi dicitur, & tenentur, ut audivit.  
 In modo punitiois unanimes fuit, qui,  
 quod corrigi dicitur, & tenentur, ut audivit.

anno, quod unum congregati, & quantum communita vita  
 acriusque facta competentia possunt debite re-  
 gulari. sed in toto meo clerici de vitiis perso-  
 nalibus & specialibus dicitur praedicatione dicitur  
 bus, quod talia maxime ad illum referendo, non  
 sunt publice coram populo denuntianda,  
 nisi modo permisso.

nom. & sic incensum illa contingat, non tamen a  
 ca. univ[er]sali verum, quod rari populi causa  
 fit maxime eorumdem malorum ex culpa  
 quinimo sepe ex malitia populi: propterea  
 proventi soli scilicet, & populi demeritis ex-  
 hibentur, deponanturque ministrus a Deo: sacerdotum  
 a bonis moribus.

Hanc probro primo, similitudine. Secundo,  
 ratione. Tertio, auctoritate. Hoc enim pro  
 tanto iudicari necesse fore, quia non videtur  
 aliud dictum, Omnis iusta populi pro-  
 vocat ex malitia criminis, nisi quod clericus  
 dicitur per hoc ad manus gladius laicorum, ne  
 patiatur ruinas propter excessus clericorum.  
 Unde illud in sedulo Paulistice: *Episcopi man-  
 uantiam, primo accedo similitudine bono modo:*  
 Comparatus cum doctoribus allegorizantibus  
 illam testum Geneleos 7. *In principio creavit  
 Deus celum & terram. Clericum mundo superioris*  
*id est, celo, cum mundo filiorum, & rectorum popu-  
 lum mundo inferiori, factis, terre cum plani-  
 tibus comparando, ut apte possimus, ex hoc  
 quod sicut secundum philosophos inferior mundus  
 a celo & stellis gubernatur, ita recti vultus  
 & rectoris populi reguntur. Quia si hoc  
 & augeri, atque in ultimum felicitatis finem digi-  
 ti. Cum ergo ceteri laici filii fornicantur et  
 ceteri adulteri, & tamquam iugo magistrali, ut  
 ab illo doctrinam & disciplinam accipiunt, re-  
 buerit, & fructibus replentur: ideo clerici, de  
 quo scriptum est: *Regale sacerdotium, genus ele-  
 ctum, coeque, respectu laicis populi, ralem est*  
*plenum laicis magnis, & parvis, fisis &*  
*eraticis. Stelle maiores, prelatos: minores,*  
*subditos & quorum quidem comparatur stellis*  
*fixis, sicut hi qui ad certam diocesem, vel pa-  
 rochiam sunt limitati, ad illuminandum illos,*  
*quibus ipsi sunt prelati, ut eos ex alio scilicet  
 lumine illuminent, & ad certam secundum  
 Stellis sunt eraticis, illi predicatoris pro  
 mundum dilectores. Sic enim, qui dotti fun-  
 unt, quasi filii in perpetua aeternitate, Da-  
 lectis est. Sicut et illi, qui laici, non  
 semper, quod secundum habitudinem & dispo-  
 sitionem bellam cum bonam, & malam, al-  
 teratur & disponit: hic inferior mundus con-  
 veniunt, vel disconveniunt, ita sepe pro-  
 pter defectus & vitia clericorum, qui in  
 cum bellorum firmantur, quod est allegori-  
 ce clerus, variis turbatur molestiis inferior  
 populi. Verum; & quod licet non omnia  
 inferioris mundi incommoda ex influentia superio-  
 ris proveniant, sed ipsius alicuius in  
 si ista inferiora superiorum inflexum non  
 recipiunt aliis & quando debent, vel si per  
 vapores vel nubes ab inferiora ascendunt  
 abundantius bellis, & pro consequens debent  
 eorum impeditur inferiora, ut dicitur: sicut  
 licet terra & aqua respiciant lanam, & lana  
 folia: ita terreni populi coacta voluntas &  
 aversitas eclipsionem possident facilius, &  
 quod vitiis tenebris fusa, eclipsit sepe pro-  
 teclatent spiritalium. Unde fecerat sic quod  
 sicut exorbitantia & deordinationes inferioris  
 mundi, tam in naturalibus, quam in moralibus,  
 non semper reprobantur seu deordinationes  
 carius bellorum, & deordinationes tantum  
 magnam calce inordinant licentis, ut dicitur: beatus  
 Augustinus libro v. de civitate Dei, capite 2.  
 ita non est verum deus, laud omnis rina-  
 populi provenit ex inordinacionibus clericis:  
 quia immo licet, dicitur: *Quia iniquitas  
 & populorum deordinacionum, sicut filii in ecclesia***

primarius ubi erat clerus sufficientissimus, & popu-  
 lus tyranni plenis. Insuper a peccatis in  
 tempore Moyse, qui tunc factus, &  
 flor filiorum Israel optimis; & tamen popu-  
 lus fuit durissimus, & servus, & a Domino  
 miferetur flagellatus propter peccata  
 propria; & multo magis fuisse, si non  
 fuisse servus Domini esset in confusione in  
 conspectu Dei, Insuper tempore Christi, A. 1093  
 solentur in factis: quorum martyrum, qui omnes  
 fuerunt optimi; & postquam populi muni-  
 ti.

Secundo hoc probatur ratione. Raris possumus  
 i maxime proveniunt ex peccatis populi, justum  
 unde illud in sedulo Paulistice: *Episcopi man-  
 uantiam, primo accedo similitudine bono modo:*  
*Comparatus cum doctoribus allegorizantibus*  
*illam testum Geneleos 7. In principio creavit*  
*Deus celum & terram. Clericum mundo superioris*  
*id est, celo, cum mundo filiorum, & rectorum popu-  
 lum mundo inferiori, factis, terre cum plani-  
 tibus comparando, ut apte possimus, ex hoc  
 quod sicut secundum philosophos inferior mundus  
 a celo & stellis gubernatur, ita recti vultus  
 & rectoris populi reguntur. Quia si hoc  
 & augeri, atque in ultimum felicitatis finem digi-  
 ti. Cum ergo ceteri laici filii fornicantur et  
 ceteri adulteri, & tamquam iugo magistrali, ut  
 ab illo doctrinam & disciplinam accipiunt, re-  
 buerit, & fructibus replentur: ideo clerici, de  
 quo scriptum est: *Regale sacerdotium, genus ele-  
 ctum, coeque, respectu laicis populi, ralem est*  
*plenum laicis magnis, & parvis, fisis &*  
*eraticis. Stelle maiores, prelatos: minores,*  
*subditos & quorum quidem comparatur stellis*  
*fixis, sicut hi qui ad certam diocesem, vel pa-  
 rochiam sunt limitati, ad illuminandum illos,*  
*quibus ipsi sunt prelati, ut eos ex alio scilicet  
 lumine illuminent, & ad certam secundum  
 Stellis sunt eraticis, illi predicatoris pro  
 mundum dilectores. Sic enim, qui dotti fun-  
 unt, quasi filii in perpetua aeternitate, Da-  
 lectis est. Sicut et illi, qui laici, non  
 semper, quod secundum habitudinem & dispo-  
 sitionem bellam cum bonam, & malam, al-  
 teratur & disponit: hic inferior mundus con-  
 veniunt, vel disconveniunt, ita sepe pro-  
 pter defectus & vitia clericorum, qui in  
 cum bellorum firmantur, quod est allegori-  
 ce clerus, variis turbatur molestiis inferior  
 populi. Verum; & quod licet non omnia  
 inferioris mundi incommoda ex influentia superio-  
 ris proveniant, sed ipsius alicuius in  
 si ista inferiora superiorum inflexum non  
 recipiunt aliis & quando debent, vel si per  
 vapores vel nubes ab inferiora ascendunt  
 abundantius bellis, & pro consequens debent  
 eorum impeditur inferiora, ut dicitur: sicut  
 licet terra & aqua respiciant lanam, & lana  
 folia: ita terreni populi coacta voluntas &  
 aversitas eclipsionem possident facilius, &  
 quod vitiis tenebris fusa, eclipsit sepe pro-  
 teclatent spiritalium. Unde fecerat sic quod  
 sicut exorbitantia & deordinationes inferioris  
 mundi, tam in naturalibus, quam in moralibus,  
 non semper reprobantur seu deordinationes  
 carius bellorum, & deordinationes tantum  
 magnam calce inordinant licentis, ut dicitur: beatus  
 Augustinus libro v. de civitate Dei, capite 2.  
 ita non est verum deus, laud omnis rina-  
 populi provenit ex inordinacionibus clericis:  
 quia immo licet, dicitur: *Quia iniquitas  
 & populorum deordinacionum, sicut filii in ecclesia***

beatissimus Gregorius apostolicus in libro xvi. dicit: A  
 ubi quoque pro prophetam dicit: *Dabo rui-  
 nam in regem in forte mea, & os asinum in indigna-  
 riam mea.* Quod est, non Gregorius dicitur  
 significans, quorum regnum laicorum non est Do-  
 mini iure subiectionis: Si autem secundum  
 merita subditorum superior regem rignem rui-  
 nantur: ut sepe, quo magis vultur, ecce  
 pro regimine non anteior: sicut in saule  
 scriptura exprimit, qui cor cum dignitate  
 mutavit: Cui, inquit, parvulus esset in om-  
 ni tui, captus in tribus Israel fallax: & qua-  
 si frigitur malum regem. Nam sic dicitur,  
 ergo pro qualitate subditorum disponitur cor-  
 da de rectorum, et sepe pro merito gregis de-  
 linguat vicia pavoris. Et sequitur: Denique  
 verum est, quod si quis est regem rignem  
 vicia conderat & plebium, ut sepe ex cul-  
 pa pastorum deterior fiat vicia plebium, &  
 sepe ex vicia plebium deterior vicia pastorum.  
 Et hoc habetur, quod propter peccata populi  
 quodque efficiuntur factores boni mali  
 quia non meretur habere bonos, sed malum  
 corpus non meretur habere caput bonum. Cui  
 non fecit melius, sed propter peccata populi  
 dabo tibi regem in forte mea. Ex hoc mani-  
 fesse claret, bonum malumque potestatem a  
 Deo ordinari, sed bonum Deo proprio, malum  
 iure & regis merito. Quod etiam dicitur:  
 sic esse Dei, quando vero mali, scilicet esse  
 populi; nam secundum merita plebium dicitur  
 ponitur vicia rectorum: trascunt enim Deo,  
 talem rectorum populi facientem, qualem  
 pro peccato merentur. Nonnamque etiam  
 pro malis plebis reges mutantur: & qui  
 ante videbantur boni, accepto regno hinc  
 injungit. Et libro x. capite xxi. dicit:  
 Pro merito plebium dicitur, pro vicia  
 rectorum, exemplo David peccatis in com-  
 paratione principum, qui ex merito plebis  
 prevaricantur. Hec alii  
 Beatus Hieronymus in epistola. I. Adhaeret  
 fortissimè aliquid dicitur, tamen quod scriptum  
 est dicitur: Non tamen princeps populi &  
 ecclesie per Deum arbitrium datur, sed prout  
 merita respondent illi praevidentibus: Et  
 operatur malignum in conspectu Domini.  
 dantur nobis principis secundum ordinem.  
 Et hoc vbi de scriptura probatur & ad nam-  
 que quod Dominus dicitur: *Terram filii rectorum*  
*os tua per me principem os tuum non confitentur*  
*meum.* Et hoc videtur dictum de saule, quem  
 utique ipse Dominus elegerat, & regem fieri  
 iudicatus: sed quod peccatis populi, qui  
 in tantum, sed secundum populi peccatis meri-  
 tum fuerat electus, negat eum cum vo-  
 lunate vel consilio consensum. Tale ergo  
 aliquid intelligitur etiam in ecclesiis factis,  
 quod pro merito populi, aut in verbo, aut in  
 opere potens a Deo tribuitur rectori ecclesie:  
 aut si malum facit populus in conspectu  
 Dei, tunc illi, sicut ecclesie datur, iudex, lo-  
 quem de factis populi dicitur: *Hic ille.* Ecce  
 quam lucide claret, quod non omne malum rai-  
 ne populozum ex culpa provenit sacerdotum  
 malorum.

Tertio sepe patet potest, quod respondendum est  
 ad auctoritates per dominum respondentem iuda-  
 cas, & multas similes, scilicet, Beate papa  
 Matthei vigesimo primo dicens, quod ideo  
 Dominus de templo eicit vendentes, quia cau-  
 sa raine populi maxime fuit sacerdotum culpa.

ANNO 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1500.

ANNO 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1500.

ANNO 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1500.

ANNO 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1500.

ANNO 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1500.